
COPIA

COMUNE DI SALA CONSILINA

Provincia di Salerno

DETERMINAZIONE DEL RESPONSABILE

REGISTRO GENERALE N. 476
Numero Data

157 02-09-2019

AREA AFFARI GENERALI ED ISTITUZIONALI

OGGETTO:
OPPOSIZIONE ATTO DI PRECETTO CONSORZIO CENTRO SPORTIVO
MERIDIONALE BACINO SA/3 C/COMUNE SALA CONSILINA. IMPEGNO
SPESA COMPENSO LEGALE INCARICATO.

Il sottoscritto LUCIO PISANO, nominato con decreto del Sindaco Responsabile AREA
AFFARI GENERALI ED ISTITUZIONALI, nell'esercizio delle proprie funzioni;

VISTO il D.Lgs. n. 267/2000, come modificato ed integrato dal D.Lgs. n. 126/2014;
VISTO il D.Lgs. n. 118/2011;
VISTO il D.Lgs. n. 165/2001;
VISTO lo statuto comunale;
VISTO il regolamento comunale sull’ordinamento generale degli uffici e dei servizi;
VISTO il regolamento comunale di contabilità;



VISTO il regolamento comunale dei contratti;
VISTO il regolamento comunale sui controlli interni;
VISTA la deliberazione di Consiglio Comunale n. 19 del 15/04/2019 di approvazione del Bilancio di
Previsione 2019-2021;
VISTA la deliberazione di Giunta Comunale n. 88, in data 29/04/2019 di approvazione del riaccertamento
ordinario dei residui al 31/12/2018 ex art. 3, comma 4, del D.Lgs. 118/2011;
VISTA la deliberazione di Giunta Comunale n.95 del 07/5/2019 di approvazione del Piano Esecutivo di
Gestione (PEG) unitamente la Piano degli Obiettivi (PdO) e a quello della Performance;
ACCERTATA la propria competenza ai sensi e per gli effetti del combinato disposto degli artt. 107, 2° e 3°
comma e 109, 2° comma del D.Lgs. n. 267 del 18/8/2000;
DATO ATTO che non sussistono cause di incompatibilità e di conflitto di interesse ai sensi dell'art. 6 della
legge 241/90 e dell'art. 1, comma 9, lettera e) legge n. 190/2012;
DATO ATTO della regolarità e della correttezza dell’azione amministrativa ex art. 147-bis del D.lgs. n.
267/2000 e s.m. rispettate nella redazione del presente atto;
PREMESSO che in data 13/10/2017, il Tribunale di Lagonegro con proprio decreto n.424/17 ingiungeva al
Comune di Sala Consilina di pagare a favore del Consorzio Centro Sportivo Meridionale Bacino SA/3 la
somma di euro 149.107,43 “per servizi relativi al conferimento dei rifiuti in discarica “Costa Cucchiara” e
costi di gestione della stessa fino alla sua bonifica avviata nell’anno 2010” con gli interessi legali moratori
ex art.5 D.lgs 231/2002, nonché rivalutazione monetaria e spese della procedura monitoria, per le causali
richiamate nell’atto di citazione stesso;
CHE avverso il succitato decreto ingiuntivo il Comune di Sala Consilina decideva di proporre opposizione,
giusta delibera di Giunta Comunale. n.223 del 5/12/2017, con la quale veniva conferito all’uopo incarico
all’avv.Francesco Alliegro con studio in Padula;
VISTO l’atto di precetto notificato in data 12/7/2019, acclarato al n.11048 di prot.gen.le lo stesso giorno, con
il quale il Consorzio Centro Sportivi Meridionale Bacino SA/3, in persona del suo legale rappresentante p.t. e
commissario liquidatore,dr.Vittorio Esposito,rappresentato e difeso dall’avv.Maria Teresa Peluso, in virtù
della provvisoria esecuzione del Decreto ingiuntivo opposto, ha intimato al Comune di Sala Consilina il
pagamento della somma di euro 175.750,27 di cui euro 23.152,08 per interessi legali/moratori;
VISTA la delibera n.162 con la quale la Giunta Comunale nella seduta del 16/7/2019ha deciso di proporre
opposizione avverso il succitato atto di precetto,per le motivazioni espresse nell’atto deliberativo medesimo,
conferendo,per l’effetto, incarico all’avv.Francesco Alliegro, con studio legale in Sala Consilina,al fine di
esperire ogni utile azione a difesa del Comune medesimo;
CHE con il suindicato atto deliberativo è stato fissato in euro 1.000,00 oltre IVA e CPA, rimborso spese
nella misura del 15%, nonché spese vive documentate il compenso da corrispondere al predetto legale quale
onorario per l’espletamento dell’incarico conferitogli al lordo delle ritenute, da impegnare con successivo
atto dirigenziale;
VISTO l’art.32,comma 2,del D.Lgs.50/2016 a norma del quale, prima dell’avvio delle procedure di
affidamento dei contratti pubblici le Stazioni appaltanti , in conformità dei propri ordinamenti, decretano o
determinano di contrattare, individuando gli elementi essenziali del contratto e i criteri di selezione degli
operatori economici e delle offerte;
VISTO il principio contabile applicato alla contabilità finanziaria allegato 4/2 al D. Lgs. n. 118/2011 (par
5.2 lett g)) nel quale si dispone che “gli impegni derivanti dal conferimento di incarico a legali esterni, la cui
esigibilità non è determinabile, sono imputati all’esercizio in cui il contratto è firmato, in deroga al principio
della competenza potenziata, al fine di garantire la copertura della spesa”;
RICHIAMATE:
- le indicazioni, fornite dall’ANAC nella sezione FAQ, punto 6.6, in materia di pubblicazione degli incarichi
di patrocinio legale ai sensi dell’art.15 del D.Lgs.33 del 14/3/2013;
- la deliberazione ANAC 556/2017 del 31 maggio 2017 che al par. 3.3 precisa che anche il patrocinio legale
è soggetto agli obblighi di tracciabilità dei flussi finanziari ex art. 3 del D. Lgs. 136/2000 come confermato
nelle Faq ANAC punto D6 e che, pertanto ai fini della la liquidazione del presente impegno di spesa e’ stato
acquisito il seguente codice CIG ZC22943587;
DATO ATTO che:
- il fine che si intende realizzare è quello di garantire la corretta tutela delle ragioni dell’Ente;
- l’oggetto consiste nel servizio di attività di consulenza ed assistenza giudiziale;
- le modalità di scelta del contraente sono rappresentate dall’affidamento diretto;
VISTO il D.Lgs. n. 267/2000, Testo Unico sull’ordinamento degli Enti Locali, ed in particolare:



- l’art. 107 che assegna ai dirigenti la competenza in materia di gestione, ivi compresa l’assunzione di
impegni di spesa;
- l’art. 192 che prescrive la necessità di adottare apposita determinazione a contrarre per definire il fine,
l’oggetto, la forma, le clausole ritenute essenziali del contratto che si intende stipulare, le modalità di scelta
del contraente e le ragioni che ne sono alla base;
- gli artt. 183 e 191 che disciplinano le procedure per l’assunzione di impegni di spesa;
- l’art. 183, comma 7, sull’esecutività delle determinazioni che comportano impegno di spesa;
RITENUTO pertanto di dover provvedere in merito;

D E T E R M I N A

1)di impegnare la somma di euro 1.000,00 oltre Iva CPA,rimborso spese nella misura del 15% per un totale
di euro 1.459,12, quale compenso da corrispondere all’avv. Francesco Alliegro con studio in Padula (SA)
per l’espletamento dell’incarico di cui alle premessa salva diversa determinazione dell’autorità giudicante in
fase di dispositivo, al lordo della ritenuta come per legge;

2)di liquidare, il predetto importo a presentazione di regolare fattura elettronica, con successivo ulteriore atto
a definizione del giudizio oggetto dell’incarico conferito;

3)di imputare la complessiva somma di euro 1.459,12 al Capitolo 139 - Programma 11- Titolo 1 – M;acro
103- IV Livello 1.03.02.11.006, del corrente Bilancio di previsione 2019-2021 (esercizio 2019);

4) di accertare, ai sensi e per gli effetti di cui all’articolo 183, comma 8, del D.Lgs. n. 267/2000, che il
seguente programma dei pagamenti è compatibile con gli stanziamenti di bilancio e con i vincoli di finanza
pubblica;

5) di inoltrare copia della presente determinazione ai soggetti di cui all'art. 52 del vigente Regolamento
sull'Ordinamento degli Uffici e dei Servizi dell'Ente

L’ISTRUTTORE
f.to Anna Giaffrida

Il Dirigente f.f. Area Affari Generali
f.to Dott. Lucio Pisano



UFFICIO RAGIONERIA
VISTO di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria della presente determinazione, ai

sensi dell' art. 151, comma 4, del D.L.vo n. 267 del 18/08/2000 che , pertanto, in data odierna
diviene esecutiva.

TIPO BILANCIO NOTIZIE CONTABILI IMPORTO N. IMP./ACC.

S 139 - 0 1.459,12 2019 - 904

- -

- -

- -

- -

- -

- -

- -

- -

- -

- -

- -

- -

- -

- -

TOTALE 1.459,12

NOTE:

Sala Consilina, 28-08-2019 Il Responsabile del Settore Finanziario

f.to DOTT. SPOLZINO GIUSEPPE



OGGETTO: OPPOSIZIONE ATTO DI PRECETTO CONSORZIO CENTRO SPORTIVO
MERIDIONALE BACINO SA/3 C/COMUNE SALA CONSILINA. IMPEGNO SPESA
COMPENSO LEGALE INCARICATO.

Copia della presente deteterminazione viene poi pubblicata all'albo pretorio on-line del sito web
istituzionale del Comune, per quindici giorni a partire dal 02-09-2019 al 17-09-2019

Lì, 02-09-2019

Il Responsabile
f.to DOTT. LUCIO PISANO

LA PRESENTE COPIA E’ CONFORME ALL’ORIGINALE

Lì, 02-09-2019
Il Responsabile

DOTT. LUCIO PISANO


